
  
               Ministero della cultura 

PINACOTECA DI BRERA – BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 
 

 
 

 
PINACOTECA DI BRERA – BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 

Via Brera 28 Telefono 02.72263401  
PEC: pin-br@pec.cultura.gov.it 

PEO: b-brai@cultura.gov.it 

OGGETTO: DETERMINA BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 
Affidamento servizio di fornitura e installazione di impianti multimediali presso la Sala Lettura e 
Sala Maria Teresa della Biblioteca Nazionale Braidense  
 
AFFIDAMENTO DIRETTO SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. a) DEL D.LGS. 50/2016  
CIG: A0177038FF 
IPA: E5J3O7  
IMPORTO COMPLESSIVO: € 54.473,00 (IVA compresa)  
Cap. 1.1.3.145 esercizio finanziario 2023  
 
La Pinacoteca di Brera (Codice Fiscale 97725670158), nella persona del Direttore James M. 
Bradburne, sita nel Comune di Milano, in via Brera, n. 28  
 
PREMESSO che la Pinacoteca di Brera - Biblioteca Nazionale Braidense organizza diverse iniziative 
(concerti, conferenze stampa, convegni, presentazioni di libri, ecc.) nella Sala Lettura e nella Sala 
Maria Teresa della Biblioteca Nazionale Braidense al fine di promuovere e valorizzare le attività 
dell’Istituto;  
 
PREMESSO INOLTRE che l’impianto multimediale già presente in Biblioteca Nazionale Braidense è 
datato e inadeguato alle esigenze dell’Istituto e, inoltre, presenta problemi legati alla sicurezza a 
causa della presenza di numerosi cavi esposti che potrebbero causare incidenti sia all’utenza che 
al personale della Biblioteca; 
 
VISTO che si ritiene necessario provvedere urgentemente all’adeguamento e al miglioramento 
del suddetto impianto prevedendo la fornitura e l’installazione di un impianto multimediale più 
performativo sia nella Sala Lettura che nella Sala Maria Teresa della Biblioteca Nazionale 
Braidense, al fine di migliorare la qualità delle iniziative organizzate dall’Istituto e risolvere i 
suddetti problemi legati alla sicurezza;  
 
DATO ATTO che: 

 sono state richieste ad alcune delle ditte più affidabili del settore progettazione e 
installazione di impianti tecnologici audio-video delle proposte per la fornitura e 
l’installazione di un nuovo impianto multimediale sia nella Sala Lettura che nella Sala 
Maria Teresa della Biblioteca Nazionale Braidense; 

 quattro ditte hanno presentato altrettante proposte corredate da preventivo e dai relativi 
progetti di installazione e dettaglio dei prodotti,  

 le suddette quattro proposte sono conservate agli atti d’ufficio e sono state valutate 
dall’Ufficio Tecnico della Pinacoteca di Brera – Biblioteca Nazionale Braidense; 
 

VISTO CHE è risultata più conveniente, sia dal punto di vista economico che tecnico-qualitativo, 
l’offerta presentata dalla ditta Coriolano Music Service – con sede in via Aldo Moro 20, 27030 

PIN-BR|02/10/2023|DETERMINA 120

mailto:b-brai@cultura.gov.it


 
               Ministero della cultura 

PINACOTECA DI BRERA – BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 
 
 

 
PINACOTECA DI BRERA – BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 

Via Brera 28 Telefono 02.72263401 
PEC: pin-br@pec.cultura.gov.it 

PEO: b-brai@cultura.gov.it 
 

Castello D’Agogna (PV) P.IVA e C.F. 00957980188 – dell’importo complessivo di € 44.650,00 oltre 
22% IVA (di cui oneri sicurezza € 300,00 oltre 22% IVA) – offerta allegata e parte integrante del 
presente atto (nostro prot. MIC_PIN-BR_UO13|19/09/2023|0001150-A); 
 
VERIFICATA l’esperienza e l’affidabilità della ditta Coriolano Music Service e la congruità della 
suddetta offerta;  
 
CONSIDERATO che importo del suddetto servizio è superiore a € 5.000,00 e pertanto per 
l’affidamento è necessario procedere sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
 
VERIFICATO che la ditta Coriolano Music Service è iscritta al Mercato della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, e l’atto di semplificazione costituito dal DL 
77 del 31 maggio 2021, convertito in legge con la L. n. 108 del 29 luglio 2021, il quale prevede 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta;  
 
PRESO ATTO che l’importo del suddetto servizio da affidare è inferiore alla soglia di 140.000,00 
euro;  
 
RITENUTO pertanto, anche in ossequio ai principi di efficienza ed efficacia della Pubblica 
Amministrazione, di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del d.lgs. 50/2016 e del DL 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge con la L. n. 108 del 29 
luglio 2021;  
 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’affidamento, tramite MEPA, del servizio di fornitura e 
installazione dell’impianto multimediale per la Sala Lettura e per la Sala Maria Teresa della 
Biblioteca Nazionale Braidense alla ditta Coriolano Music Service per l’importo complessivo di € 
44.650,00 oltre 22% IVA (di cui oneri sicurezza € 300,00 oltre 22% IVA); 
 
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 216 comma 10 del d.lgs. 50/2016, fino all’entrata in vigore del 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del d.lgs. 50/2016, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;  

mailto:b-brai@cultura.gov.it


 
               Ministero della cultura 

PINACOTECA DI BRERA – BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 
 
 

 
PINACOTECA DI BRERA – BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 

Via Brera 28 Telefono 02.72263401 
PEC: pin-br@pec.cultura.gov.it 

PEO: b-brai@cultura.gov.it 
 

 
ATTESO CHE la Pinacoteca di Brera e iscritta all’AUSA con codice n. 0000545123; 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, all’affidamento diretto, 
attraverso piattaforma MEPA, del servizio di fornitura e installazione dell’impianto multimediale 
nella Sala Lettura e nella Sala Maria Teresa della Biblioteca Nazionale Braidense, alla ditta 
Coriolano Music Service – con sede in via Aldo Moro 20, 27030 Castello D’Agogna (PV) P.IVA e 
C.F. 00957980188 - per l’importo di € 44.650,00 (oltre 22% IVA);  
 
2. di dare atto che il codice CIG (Codice identificativo gara) assunto a mezzo collegamento 
telematico al portale ANAC è il n. A0177038FF; 
 
3. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
Milano, 2 ottobre 2023  
 

Il Direttore Generale Pinacoteca di Brera  
       e Biblioteca Nazionale Braidense 

   James M. Bradburne 
 
 
 
 
 

mailto:b-brai@cultura.gov.it

